

PM 2017:213 RI (Dnr 111-1133/2017)

Landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholmsregionen

Remiss från Stockholms läns landsting

Remisstid den 19 oktober 2017

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i promemorian.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Föredragande borgarrådet Karin Wanngård anför följande.

Ärendet

Stockholms läns landsting har remitterat ett förslag om en landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholmsregionen till bland annat Stockholms stad för yttrande. Landsbygds- och skärgårdsstrategin föreslås vara ett regionövergripande planeringsunderlag och är tänkt att användas som vägledning för offentliga och privata aktörer i arbetet med landsbygds- och skärgårdsfrågor.

Remissen i sin helhet finns tillgänglig på [Stockholms läns landstings hemsida](#).

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, miljö- och hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, trafiknämnden och Stockholms Stadshus AB som i sin tur remitterat till dotterbolagen AB Svenska Bostäder, AB Familjebostäder, AB Stockholmshem, Skolfastigheter i Stockholm AB (SISAB), Bostadsförmedlingen i Stockholm AB, Stockholm Vatten och Avfall AB, Stockholms Hamn AB, Stockholms Stads Parkerings AB, Stockholms Stadsteater AB, S:t Erik Försäkrings AB, Stockholm Globe Arena Fastigheter AB (SGA), AB Stokab och Fortum Värme AB.

Miljö- och hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, trafiknämnden, AB Svenska Bostäder, AB Familjebostäder, AB Stockholmshem, SISAB, Bostadsförmedlingen i Stockholm AB, Stockholm Vatten och Avfall AB, Stockholms Hamn AB, Stockholms Stadsteater AB, S:t Erik Försäkrings AB, SGA Fastigheter AB och Fortum Värme AB har valt att inte svara på remissen.

Stadsledningskontoret ser positivt på att Stockholms läns landsting arbetat fram ett förslag till en samlad landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholmsregionen och har inget att invända.

Stockholms Stadshus AB bekräftar de utvalda insatsområdena och prioriterade åtgärderna. Koncernen har idag liten eller ingen verksamhet i områden betraktade som landsbygd eller skärgård. Dock har koncernen påverkan genom att tillhandahålla central infrastruktur som underlättar för boende och verksamheter i dessa områden såsom hamnverksamhet, vatten och avlopp samt fiber. Koncernen kan via sina bolag som är verksamma inom fiber, parkering med flera områden vara behjälpliga som rådgivande instans för att hitta lösningar på problem kopplat till deras kompetensområde. Det är även viktigt att koncernen i sina investeringar och utvecklingsplaner ser till att inte sätta begränsningar för en växande landsbygd och skärgård.

Mina synpunkter

Staden ser positivt på att Stockholms läns landsting arbetat fram ett förslag till en samlad landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholmsregionen. Alla öar och mötet mellan Mälaren och Saltsjön är grunden för Stockholms utveckling och skönhet. Det krävs ett brett synsätt för att landstinget och kommunerna i regionen ska kunna bidra till att förvalta och utveckla en hållbar och levande skärgård och landsbygd för boende, besökare och verksamma, inte minst när det gäller rekreation och tillgång till central infrastruktur.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i promemorian.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Stockholm den 5 oktober 2017

KARIN WANNGÅRD

Bilaga

Remissen

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Remissammanställning

Ärendet

Stockholms läns landstingsfullmäktige gav under år 2014 tillväxt- och regionplanenämnden i uppdrag att ta fram en strategi för landsbygd och skärgård i Stockholmsregionen. Bakgrunden till uppdraget var att landstinget såg ett ökat behov av att utreda landsbygden och skärgårdens särskilda utmaningar och möjligheter.

Landsbygds- och skärgårdsstrategin föreslås vara ett regionövergripande planeringsunderlag och är tänkt att användas som vägledning för offentliga och privata aktörer i arbetet med landsbygds- och skärgårdsfrågor.

Landsbygds- och skärgårdsstrategin syftar till att stärka möjligheterna till att bo och verka på landsbygden och i skärgården i Stockholms län. Strategin riktar därför främst in sig på frågor som är kopplade till bostäder, service, kommunikationer och sysselsättning. Utgångspunkten är den kommande regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen, Regional utvecklingsplan för stockholmsregionen 2050 (RUFS 2050) och strategin ska bidra till att förverkliga RUFS 2050:s vision om att bli Europas mest attraktiva storstadsregion.

I dagsläget saknas en enhetlig definition över vad som är landsbygd eller skärgård. I strategin redovisas följande indelning:

Indelning	Definition
Tätort	Fler än 3000 invånare
Tätortsnära landsbygd	Mindre än 15 minuter med bil till tätort
Landsbygd	15-45 restid med bil till tätort
Skärgård	Mer än 45 minuter restid med bil till tätort, Öar utan broförbindelse

Utifrån modellen har regionen delats in i olika kategorier som sedan analyserats utifrån befolknings-, näringslivs- samt naturmiljöperspektiv. Analysen visar bland annat att landsbygd och skärgården är attraktiva livsmiljöer men att det finns ett behov av att förstärka tillgänglighet till kollektivtrafik, arbetsplatser, service samt IT-infrastruktur. Det konstateras även att det råder stora skillnader vad gäller boendemöjligheter mellan den tätortsnära landsbygden, landsbygden och skärgården.

Med analysen, RUFS 2050 och de tidigare nämnda parallella processerna i åtanke har fyra stycken insatsområden utformats med åtgärdsförslag anpassade efter indelningen tätortsnära landsbygd, landsbygd och skärgård.

- Förbättra tillgängligheten
- Stärk det lokala näringslivet
- Utveckla levande lokalsamhällen
- Utveckla natur-, kultur-och rekreationsvärden

Insatsområdena ligger i linje med andra parallellt löpande processer där parlamentariska landsbygdskommitténs slutbetänkande (SOU:2017:1), Landsbygdsprogrammet samt Livsmedelsstrategi för Stockholms län särskilt kan nämnas.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret, miljö- och hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, trafiknämnden och Stockholms Stadshus AB som i sin tur remitterat till dotterbolagen AB Svenska Bostäder, AB Familjebostäder, AB Stockholmshem, Skolfastigheter i Stockholm AB (SISAB), Bostadsförmedlingen i Stockholm AB, Stockholm Vatten och Avfall AB, Stockholms Hamn AB, Stockholms Stads Parkerings AB, Stockholms Stadsteater AB, S:t Erik Försäkrings AB, Stockholm Globe Arena Fastigheter AB (SGA), AB Stokab och Fortum Värme AB.

Miljö- och hälsoskyddsnämnden, stadsbyggnadsnämnden, och trafiknämnden har avstått från att svara. AB Svenska Bostäder, AB Familjebostäder, AB Stockholmshem, SISAB, Bostadsförmedlingen i Stockholm AB, Stockholm Vatten och Avfall AB, Stockholms Hamn AB, Stockholms Stadsteater AB, S:t Erik Försäkrings AB, SGA Fastigheter AB och Fortum Värme AB har valt att inte svara på remissen.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 22 september 2017 har i huvudsak följande lydelse.

I Stockholms stads översiktsplan konstateras att Stockholm är en enastående stad på vatten. Det krävs därför ett brett synsätt för att stadsbyggandet ska kunna bidra till att förvalta och utveckla vattnets kvaliteter för boende, besökare och verksamma, inte minst när det gäller rekreation.

Stadsledningskontoret ser positivt på att Stockholms läns landsting arbetat fram ett förslag till en samlad landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholmsregionen.

Stadsledningskontoret anser att förslaget i sin nuvarande form är på en övergripande och visionär nivå. Strategin bör kunna utgöra ett delunderlag i samband med framtagande av till exempel en översiktsplan eller regionala utvecklingsplaner. För att kunna åstadkomma en levande landsbygd och skärgård så förefaller utredningens åtgärdsförslag vara relevanta att utveckla vidare.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen beslutar att remissen från Stockholms läns landsting om en Landsbygds- och skärgårdsstrategi för Stockholmsregionen anses besvarad med vad som framgår av detta utlåtande.

Stockholms Stadshus AB

Stockholms Stadshus AB:s yttrande daterat den 22 september 2017 har i huvudsak följande lydelse.

AB Stokabs remissvar har i huvudsak följande lydelse:

Fiberinfrastrukturen är i olika delar av länet olika väl utbyggd vilket också konstateras i förslaget. Tillgången till snabbt bredband var 2016 90 procent i tätorterna och 9 procent utanför tätorterna. För att säkerställa möjligheterna till en positiv utveckling för företagande och inom alla samhällssektorer är och kommer behovet av snabbt bredband vara betydande.

I förslaget till strategi, vilken är kopplad till RUFS 2050, konstateras korrekt att satsningar på IT-infrastruktur är grundläggande för att kunna bo och verka på landsbygden och i

skärgården. För att en kapacitetsstark bredbandsinfrastruktur ska kunna garanteras krävs det en utbyggnad av fiberinfrastrukturen. Om det inte finns en väl utbyggd fiberinfrastruktur kommer landsbygdens och skärgårdens konkurrenskraft och attraktivitet i framtiden att bli betydligt lägre. Detta gäller för flera av de olika insatsområden som förslaget omfattar.

Stokab välkomnar därför att det inom flertalet av strategins insatsområden föreslås att satsningar på förbättrad mobiltäckning och utbyggnad av snabbt bredband till alla hushåll och arbetsplatser bör prioriteras både för landsbygden och för skärgården. För att kunna möjliggöra att möta den framtida efterfrågan på kommunikationstjänster från företag, offentlig service och privatpersoner, såväl i tätort som på landsbygd och i skärgården, kommer en digital infrastruktur behöva vara fiberbaserad. Stokab anser därför att förslaget bör förtydligas genom att, i likhet med förslaget till RUF 2050, konstatera att utbyggnaden av regionens digitala infrastruktur i huvudsak bör ske med optisk fiber för att nå de önskade effekterna. Därtill bör det även framgå att det är av stor vikt att bredbandsnäten dimensioneras för framtida behov och att näten är öppna och konkurrensneutrala, då det ger alla aktörer möjlighet att konkurrera på lika villkor.

Stockholm Stads Parkerings AB:s remissvar har i huvudsak följande lydelse:

Stockholm Parkering anser infartsparkeringar i länets glesa delar är viktigt för att stärka möjligheten att bo och verka på landsbygden och i skärgården i Stockholms län. Vidare anser bolaget att det är positivt att inom insatsområdet ”förbättra tillgängligheten” lyfter fram prioriteringen av pendlingsparkeringar i tätortsnära landsbygd och landsbygd. Denna tydlighet saknas i utställningsförslag av RUF 2050.

Bolaget är gärna behjälpligt med att bistå med kunskap och erfarenhet vid planering och upprättande av infartsparkeringar.

Koncernledningens synpunkter

Koncernledningen bekräftar de utvalda insatsområdena och prioriterade åtgärderna.

Koncernen har idag liten eller ingen verksamhet i områden betraktade som landsbygd eller skärgård. Dock har koncernen påverkan genom att tillhandahålla central infrastruktur som underlättar för boende och verksamheter i dessa områden såsom hamnverksamhet, vatten och avlopp samt fiber.

Koncernen kan via sina bolag verksamma inom fiberinfrastruktur, parkering med flera områden vara behjälpliga som rådgivande instans för att hitta lösningar på problem kopplat till deras kompetensområde. Det är även viktigt att koncernen i sina investeringar och utvecklingsplaner ser till att inte sätta begränsningar för en växande landsbygd och skärgård.